
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 316 DEL 06/08/2021 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA E AMBIENTE  

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE E RETTIFICA ATTO DETERMINATIVO N. 246 DEL 

22-06-2021 CON RIFERIMENTO ALLA COMPETENZA IMPEGNI DI SPESA  
SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DI MICROZONAZIONE SISMICA, CLS, 
RISCHIO SISMICO E INDAGINI GEOLOGICHE SUDDIVISO IN DUE 

LOTTI:LOTTO N. 1: STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA, CLE E 
VULNERABILITÀ SISMICA DELL’EDIFICATO. CIG ZA5321CC81.LOTTO N. 2: 

VARIANTE SCUOLE E SUPPORTO NELLA REDAZIONE DELLA VALSAT. CIG 
Z45321CD1A. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATO l’atto determinativo n. 246 del 22-06-2021 con il quale è stato affidato, ai sensi 

dell’art.1, comma 2 lett. a) della l. 120/2020, l’esecuzione del servizio in oggetto suddiviso in 

due lotti al dott. Valeriano Franchi, p.iva 02015870369, c.f. FRNVRN63E13G393A, Viale Caduti 

in guerra, 1 41121 Modena; 
 

DATO ATTO CHE, con il provvedimento sopramenzionato, sono stati assunti i seguenti impegni 

di spesa per complessivi €.  €. 21.696,48 (oneri previdenziali ed iva inclusi) come segue: 

- 5457/2021 per € 18.080,40; 

- 5458/2021 per € 3.616,08; 

-  

PREMESSO CHE, ai sensi del punto 5 del disciplinare di incarico allegato alla trattativa diretta 

n. , l’onorario sarà corrisposto al professionista secondo i seguenti tempi e modalità, con 

riferimento al lotto 1 secondo le seguenti modalità  

-  Il 50% dell’importo (dedotto il ribasso offerto), all'avvenuta consegna delle risultanze 

delle prove in sito, a fronte della validazione degli elaborati da parte del Responsabile del 

procedimento, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura e previa verifica della 

regolarità contributiva;  

- - Il 30% dell’importo (dedotto il ribasso offerto), all'avvenuta consegna di tutti gli 

elaborati e del database che costituiscono la microzonazione sismica, a fronte della validazione 

degli elaborati da parte del Responsabile del procedimento, entro 30 giorni dalla presentazione 

di regolare fattura e previa verifica della regolarità contributiva;  

- - Il 20% dell’importo (dedotto il ribasso offerto), a seguito della certificazione di 

conformità da parte della Regione Emilia Romagna. 

 



CONSIDERATO CHE il completamento degli elaborati e del database, la validazione degli stessi 

e la certificazione degli studi di microzonazione sismica, CLE e vulnerabilità sismica 

dell’edificato avverranno nel corso del 2022 e pertanto l’obbligazione verrà a scadenza in 

quell’esercizio; 

 

RITENUTO OPPORTUNO Di procedere 

- alla rettifica impegno n. 5457/2021 riducendo l’importo della stessa nella misura 

corrispondente alla spesa di competenza dell’anno 2022 (e cioè di 9.040,20) 

- all’assunzione dell’importo corrispondente per l’anno 2022 per € 9.040,20; 

 

 

VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.  91 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E RELATIVA 

NOTA DI AGGIORNAMENTO; 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 92 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E BUDGET SOCIETA FIORANO 

GESTIONE PATRIMONIALI; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 avente ad oggetto: “ART. 169 

DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2021 2023 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.  25 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “ART. 175 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 “ ; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 06/05/2021 avente ad oggetto: “ART. 175 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023”; 

 

 

VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle Amministrazioni pubbliche 

di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di appalti, concessioni di servizi, 

forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta previsti dal “codice di comportamento” dei 

dipendenti pubblici; 

 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul sito del Comune di 

Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione trasparente\Disposizioni 

Generali\Atti generali; 

 

VISTO il D.lgs n. 165/2001 “ Norme generali sull’Ordinamento del lavoro  alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 

 

VISTI:  

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

lo statuto comunale;  



il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

il regolamento comunale di contabilità;  

il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 01/02/2021, che sostituisce dalla data di sua 

efficacia il decreto n. 11/2020 del 13/07/2020, relativo alla nomina del Dirigente del settore III 

"Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

 

DI RETTIFICARE l’impegno n. 5457/2021  assunto con l’atto determinativo n. 246 del 22-06-

2021 riducendo l’importo della stessa nella misura corrispondente alla spesa di competenza 

dell’anno 2022 (e cioè di 9.040,20); 

 

DI IMPEGNARE per le ragioni in premessa, a favore di  

 

NOMINATIVO 

PROFESSIONISTA 

CODICE FISCALE e P.IVA  SEDE 

Valeriano Franchi 02015870369 

FRNVRN63E13G393A 

Viale Caduti in guerra, 1 

41121 Modena  

 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, sul 

capitolo 080110303 la somma complessiva di €. 9.040,20 (oneri previdenziali ed iva inclusi) in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza, come riportato nella tabella in calce al presente atto; 

 

 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente;  

DI DARE ATTO CHE il presente atto di spesa verrà inviato alla Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna ai sensi dell’art.1, comma 173 della legge 

n.266/2005”. 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 



momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento Arch.Grazia De Luca 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo del 

committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N -9.040,20 08011.03.080110303 2021 5457 
FRANCHI 

VALERIANO 
ZA5321CC81 

U N 9.040,20 08011.03.080110303 2022 148 
FRANCHI 
VALERIANO 

ZA5321CC81 

 

 IL DIRIGENTE 
 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


